
SEXTA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  3
A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde 
se realizará o certame.Pgm.:17/12/10.
PREGÃO PRESENCIAL – 106/10 – Obj:Aquis. de emulsão 
asfáltica catiônica tipo RM-1C, para obras de pavimentação 
asfáltica. Local: perímetro urbano (conforme planificação de 
vias).Data de Abertura: 29/12/2010 às 09:00h. A retirada 
do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se 
realizará o certame. Pgm.:17/12/2010.
1º TERMO ADITIVO – 649/10 – CONTRATO – 579/10–
PREGÃO PRESENCIAL - 068/10 – PMP/PREGÃO MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP. Obj:Aquis. de material de 
consumo, visando a conservação e manut. das Escolas Municipais 
de Ens. Fundamental das Áreas Urbana, Rural e Indígena, ref. ao 
acréscimo de aprox. 25% do quantitativo do referido contrato. 
Rec.: FUNDEB.Valor global:R$ 16.518,68.Pgm/Pa. Ord. de 
Desp:Adnan Demachki – Pref. de Paragominas.
1º TERMO ADITIVO – 650/10 – CONTRATO – 578/10–
PREGÃO PRESENCIAL - 068/10 – PMP/PREGÃO MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP. Obj:Aquis. de material de 
consumo, visando a conservação e manut. da  Secretaria Munic. 
de Educação, ref. ao acréscimo de aprox. 24% do quantitativo do 
referido contrato. Rec.:F.M.E.Valor global:R$ 6.854,67.Pgm/Pa. 
Ord. de Desp:Adnan Demachki – Pref. de Paragominas.
CONT. – 734/10 – TOMADA DE PREÇOS – 039/10-PMP/
PERFIL – COM. E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA-EPP. 
Obj:Cont. de uma emp. prestadora de serviços de obra: para 
revitalização da E.M.E.F. Tancredo Neves (Col. Reunidas).Valor 
global: R$ 55.542,88. Vig:06/12/10 a 06/04/11. Rec:FUNDEB. 
Ord. Desp: Adnan Demachki – Pref. de Paragominas.
CONT. – 735/10 – TOMADA DE PREÇOS – 039/10-PMP/
CACTUS CONSTRUÇÕES IND. E INCORPORAÇÕES LTDA-
EPP. Obj:Cont. de uma emp. prestadora de serviços de obra: 
para revitalização e adequação da E.M.E.F. São João Batista 
(Vila São João Batista-Km 204) e adequação e construção de 
alojamento na E.M.E.F. Dalvina Alves Moreira (Vila Nossa Srª da 
Conceição-Vila Piriá).Valor global: R$ 180.191,58. Vig:06/12/10 
a 06/05/11. Rec:FUNDEB. Ord. Desp: Adnan Demachki – Pref. 
de Paragominas.
CONT. – 736/10 – TOMADA DE PREÇOS – 039/10-PMP/
E.B.C. ENGENHARIA IND. E COMÉCIO LTDA. Obj:Cont. de 
uma emp. prestadora de serviços de obra: para revitalização e 
construção de 02 salas de aula na E.M.E.F. Expedito Bragança 
(Assentamento PA/Paragonorte-CAIP) e revitalização da 
E.M.E.F. Pedro Rezende Bastos (Col. Bacaba).Valor global: R$ 
158.426,46. Vig:06/12/10 a 06/05/11. Rec:FUNDEB. Ord. Desp: 
Adnan Demachki – Pref. de Paragominas.
CONT. – 737/10 – TOMADA DE PREÇOS – 039/10-PMP/
HIGIBEM SERVIÇOS LTDA-EPP. Obj:Cont. de uma emp. 
prestadora de serviços de obra: para construção de 02 depósitos 
na E.M.E.F. Cinthia de Lira Moura (Bair. Nagibão) e construção 
de 02 depósitos na E.M.E.F. Santo Antonio (Comunidade 
Inocêncio Oliveira).Valor global: R$ 46.666,96. Vig:06/12/10 a 
06/02/11. Rec:FUNDEB. Ord. Desp: Adnan Demachki – Pref. de 
Paragominas.
CONT. – 738/10 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - 029/10-
PMP/TNL PCS S/A. Obj:Cont. de emp. especializada para 
prestação de serviço Telefônico móvel pessoal, atendendo a 
Secretaria  de Saúde, durante o mês de dezembro/2010.Valor 
global: R$ 1.160,40. Vig:06/12/10 a 31/12/10. Rec:F.M.S. Ord. 
Desp: Adnan Demachki – Pref. de Paragominas.
CONT. – 739/10 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - 029/10-
PMP/TNL PCS S/A. Obj:Cont. de emp. especializada para 
prestação de serviço Telefônico móvel pessoal, atendendo a 
Secretaria  de Assistência Social, no período de dezembro/2010.
Valor global: R$ 775,60. Vig:06/12/10 a 31/12/10. Rec:F.M.A.S. 
Ord. Desp: Adnan Demachki – Pref. de Paragominas.
CONT. – 740/10 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - 029/10-
PMP/TNL PCS S/A. Obj:Cont. de emp. especializada para 
prestação de serviço Telefônico móvel pessoal, atendendo a 
Secretaria  de Educação, no período de dezembro/2010.Valor 
global: R$ 657,80. Vig:06/12/10 a 31/12/10. Rec:F.M.E. Ord. 
Desp: Adnan Demachki – Pref. de Paragominas.
CONT. – 741/10 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - 029/10-
PMP/TNL PCS S/A. Obj:Cont. de emp. especializada para 
prestação de serviço Telefônico móvel pessoal, atendendo as 
seguintes Secretarias: SECULT, SEMMA, SEMINFRA, SEMAGRI, 
SEMAFI, SEPLAN,SEMUG, no período de dezembro/2010.Valor 
global: R$ 7.602,20. Vig:06/12/10 a 31/12/10. Rec:Próprio. 
Ord. Desp: Adnan Demachki – Pref. de Paragominas.
CONT. – 742/10 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - 
006/10-PMP/ISMAEL ANTONIO DE MORAES ADVOCACIA 
E ASSESSORIA JURÍDICA S/S.Obj:Cont. de uma emp. de 
assessoria e consultoria jurídicas especializadas, visando a prest. 
de serviços profissionais que tem por obj. o acompanhamento 
de Processos junto ao TCM, TCE, TCU e outros Órgãos de 
Fiscalização e Controle, bem como junto ao Poder Público em 
geral, em todas as esferas incluindo ainda o ajuizamento de 
ações e medidas judiciais, defesa em Processos div. caso seja 
necessário; cabendo portanto a sua representação frente a 

qualquer Órgão Público fora do Município que envolva ações 
relacionadas ao Mun. de Parag. durante o período de dezembro 
de 2010 a 31/12/2011.Valor global: R$ 97.500,00. Vig:06/12/10 
a 31/12/2011. Rec:Próprio. Ord. Desp: Adnan Demachki – Pref. 
de Paragominas.
CONT. – 759/10 – CONVITE - 061/10-PMP/TODDE 
EVENTOS LTDA-ME. Obj:Cont. de emp. especializada no 
setor artístico cultural, para realizar serviços de locação de 
palco, locação de iluminação especial, locação de P.A. de som, 
loc. de banheiros químicos, show pirotécnico de no mínimo 08 
minutos e realização de show musical com banda para o evento 
Reveillon/2011, que será realizado na Praça Cleodoval Gonçalves 
(Praça do Ginásio de Esportes) no dia 31/12/10.Valor global: R$ 
42.000,00. Vig:13/12/10 a 31/12/10. Rec:Próprio/SECULT. Ord. 
Desp: Adnan Demachki – Pref. de Paragominas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190551

DECRETO Nº 131 /2010-SEMAD, DE 16 DE JULHO DE 2010.
DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS DE 
DESAPROPRIAÇÃO, O DOMÍNIO ÚTIL E PLENO DO 
IMÓVEL URBANO DESCRITO NO PRESENTE DECRETO, 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTARÉM, usando das 
atribuições que lhe conferem o artigo 53, inciso XIV da Lei 
Orgânica Municipal e o que está previsto no art. 6º do Decreto-
Lei Federal nº 3.365/1941 e,
CONSIDERANDO o disposto nos incisos XXII, XXIII e XXIV do 
art. 5º da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “h” do art. 5º, do 
Decreto-Lei Federal nº 3.365/1941;
CONSIDERANDO o que dispõe o parágrafo único do art. 6º da 
Lei Municipal 18.051/2006;
DECRETA:
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de 
desapropriação, o domínio útil e pleno do terreno relativo à 
área de terras urbanas localizado na Avenida Maicá, próximo 
a Travessa Coelho, com característica de meia quadra, plano e 
firme, que tem como limite ao norte, o Rio Tapajós, medindo 
54,00 metros; a leste com DC Frigorífico e Marchantaria Ltda, 
medindo 132,00 metros; a oeste com a Travessa Coelho Neto, 
medindo 132,00 metros e ao sul com a Avenida Maicá, medindo 
63,00 metros, necessário para a exploração e conservação de 
serviço público.
Art. 2º Caberá a Procuradoria Jurídica do Município de Santarém, 
promover as medidas administrativas e judiciais necessárias 
à consecução do ato expropriatório, utilizando inclusive para 
efeito de imissão na posse, alegar a urgência para o fim a que se 
propõe, conforme dispõe o art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365, de 
21 de junho de 1941 e as legislações subseqüentes.
Art. 3º O valor das indenizações devidas serão fixadas por 
intermédio de avaliações procedidas pela Secretaria Municipal 
de Habitação- SMH, obedecidas às diretrizes na Lei Municipal nº 
17.943/2005 e demais parâmetros técnicos aplicáveis ao caso.
Art. 4º A Secretaria Municipal de Administração promoverá, 
com recursos alocados no seu orçamento, o pagamento das 
indenizações referente às desapropriações de que trata este 
Decreto.
Art. 5º As Autoridades da Administração Pública Municipal 
ficam autorizadas a ingressar na área do presente Decreto, a 
fim de promover as medidas necessárias à efetivação do ato, 
requerendo quando se fizer necessário o auxílio de força policial.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Prefeita Municipal de Santarém-PA, em 16 de julho 
de 2010.

MARIA DO CARMO MARTINS LIMA
Prefeita Municipal de Santarém

Publicado na Secretaria Municipal de Administração, aos 
dezesseis dias do mês de julho do ano de dois mil e dez.

KÁSSIO ALMEIDA PORTELA
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190647

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 176/2010

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de refeições 
prontas para atender aos funcionários da Secretaria Municipal 
de Saúde e Saneamento e as campanhas de vacinações, no 
exercício de 2011, Abertura: 29/12/2010 às 08h30m.

PREGÃO PRESENCIAL n° 177/2010
OBJETO: Aquisição de pneus, fitões e câmaras de ar, para 
atender a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo - SEMOB, 
no exercício de 2011, Abertura: 29/12/2010 às 10h00m.
PREGÃO PRESENCIAL n° 178/2010
OBJETO: Aquisição de peças para atender a Secretaria Municipal 
de Obras e Urbanismo – SEMOB, no exercício de 2011, Abertura: 
29/12/2010 às 14h30m.

PREGÃO PRESENCIAL n° 179/2010
OBJETO: Aquisição de Medicamentos Hospitalares para atender 

o Hospital Municipal e a Unidade Materna Infantil N. Sr.ª das 
Mercês – SEMSA, no exercício de 2011, Abertura: 30/12/2010 
às 08h00m.

TOMADA DE PREÇO 018/2010
OBJETO: Contratação de Empresa para recuperação de 89,68 km 
de estradas vicinais na Região do Distrito da Ladeira Vermelha 
para atender a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, na 
zona rural do Município de São Felix do Xingu, no exercício de 
2011, Abertura: 03/01/2011 às 08h30m.

TOMADA DE PREÇO 019/2010
OBJETO: Contratação de Empresa para construção de uma ponte 
mista de concreto e madeira com 20 metros de comprimento 
por 4 metros de largura, com guarda roda em madeira h=50 
cm, sobre o igarapé da matinha novo Brasil, na zona rural do 
Município de São Felix do Xingu, no exercício de 2011, Abertura: 
03/01/2011 às 10h00m. EDITAL: Departa-mento de Licitações 
na sede da Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 
– Centro no horário das 7h30m às 12h00m. 

HARLENILSON MATOS DA SILVA
Chefe Departamento de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190331

DECRETO Nº. 089/2010, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010.
O Sr. Benedito Chaves Pompeu, Prefeito de Cametá, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, DECLARA situação de 
emergência no Município de Cametá e dá outras providências
Considerando, a contínua erosão na orla da cidade de Cametá, em 
especial do cais de contenção da praia da Aldeia (Av. Inácio Moura), 
ocasionado por intempéries naturais e desgastes da encosta;
Considerando, que continuam ocorrendo acidentes e 
desmoronamento em toda a extensão da orla da cidade, 
inclusive, com registro de óbito;
Considerando, a avaliação e vistoria emitidas pela Secretaria 
Municipal de Terras, Transportes e Obras sobre os danos 
causados;
Considerando, que na há recursos financeiros do Município 
para contenção das erosões ocorridas.
DECRETA:
Art. 1º - Fica declarada, no Município de Cametá, por 90 
(noventa) dias, SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA na orla da 
Cidade, em perímetro urbano compreendido entre a Rua 
São João Batista e Aldeia de Parijós, em virtude de contínuos 
desmoronamentos ocorridos na região, nos últimos meses.
Art. 2º - O prazo de vigência deste decreto poderá ser prorrogado 
até 180 (cento e oitenta) dias, caso seja necessário.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
Art. 4º - Registra-se, dê ciência e cumpra-se.
Prefeitura Municipal de Cametá/PA, 22 de novembro de 2010.

BENEDITO CHAVES POMPEU
Prefeito Municipal, em exercício

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190648

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 021/2010- CPL/PPE/CMM

PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2010- CPL/PPE/CMM
A Câmara Municipal de Marabá, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar certame 
licitatório, no dia 29/12/2010, às 09:00 horas(hora local), 
cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de 
passagens aéreas para o Legislativo Municipal. Os interessados 
em obter o edital de licitação deverão se dirigir à sede da Câmara 
Municipal de Marabá, na sala da CPL/PPE/CMM, à Praça Duque de 
Caxias s/n, Velha Marabá, Marabá/PA.

Marabá/PA, 17 de Dezembro de 2010
DÉLIO SAMPAIO AZEREDO-Pregoeiro

CÂMARA MUNICIAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2010- CPL/PPE/CMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2010- CPL/PPE/CMM

A Câmara Municipal de Marabá, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar certame 
licitatório, no dia 29/12/2010, às 11:00 horas(hora local), cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de 
limpeza, higiene e conservação da nova sede do Poder Legislativo 
Municipal. Os interessados em obter o edital de licitação deverão 
se dirigir à sede da Câmara Municipal de Marabá, na sala da CPL/
PPE/CMM, à Praça Duque de Caxias s/n, Velha Marabá, Marabá/PA.

Marabá/PA, 17 de Dezembro de 2010
DÉLIO SAMPAIO AZEREDO

Pregoeiro

HERMES BENJAMIM BATISTA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190397

HERMES BENJAMIM BATISTA torna público que REQUEREU 
junto a SEMA-PA _ Prot. 2010/28967 a Licença Ambiental Rural 
para Projeto de Manejo Florestal Sustentável com Extração 
Madeireira na FAZENDA FORTE LIDA em Vitória do Xingú-Pa.


